alanındaki merkezî konumlarını bu muhtasarlara terkettikleri bilinmektedir.
Meselâ Şeybânî’nin (ö. 189/805) el-Asl adlı ansiklopedik eserinin bir ihtisa-
rı sayılan1 Hâkim Şehîd’in (ö. 334/945) el-Kâfî’si Mâverâünnehir’de el-Asl’ın
yerini alacak kadar etkili olabilmiştir. Bu dönemin önemli muhtasarlarından
bir diğeri de zamanında Bağdat Hanefîleri’nin reisi kabul edilen Ebü’l-Hasan
Ubeydullah b. Hüseyin el-Kerhî’nin (ö. 340/952) el-Muhtasar’ıdır. Bu muhta-
sar için kitabın şârihlerinden Kudûrî (ö. 428/1037), Kerhî’nin talebesi Ebû Ali
eş-Şâşî’den (ö. 344/955) nakille, “Bu kitabı ezberleyen, ashabımızın (mezhebi)
en iyi hıfzedeni, anlayan da ashabımızın (mezhebi) en iyi anlayanı olur” de-
mektedir.2 Adı geçen iki muhtasarla birlikte mezhebin Mısır coğrafyasındaki
temsilcisi Ebû Ca‘fer et-Tahâvî’ye (ö. 321/933) ait el-Muhtasar Hanefî mez-
hebinin yayıldığı üç farklı coğrafyada teşekkül döneminde telif edilen ilk
muhtasarlar arasında yer almaktadır.

Teşekkül döneminden sonra başlayan klasik dönemin bilinen ilk muhta-
sar çalışması ise Kudûrî’ye (ö. 428/1037) aittir. Onun telif ettiği el-Muhtasar’ın
klasik dönem meşhur Hanefî fıkıh muhtasarları üzerindeki etkisi tartışmaya
mahal bırakmayacak kadar açıktır. Teşekkül dönemi muhtasarlarından kla-
sik dönem muhtasarlarına geçişi temsil eden ve bu iki dönem arasında bir
köprü vazifesi gördüğü anlaşılan Kudûrî’nin, Kerhî gibi Irak Hanefî ekolüne
mensup olması, Kerhî’nin üçüncü kuşak talebeleri arasında yer alıp, onun
el-Muhtasar’ını hocası Ebû Abdullah Muhammed b. Yahyâ el-Cürcânî’den (ö.
398/1008) okuması, daha sonra bu eser üzerine bir şerh yazıp, şerhin başın-
da yukarıda zikredilen övgüleri aktarması kendi muhtasarını telif ederken
Kerhî’nin el-Muhtasar’ını esas almış olabileceği ihtimalini gündeme getir-
mektedir.

I. Ebü’l-Hasan el-Kerhî

260’ta (874) Irak’ın Kerh-i Cüddân beldesinde doğan Ebü’l-Hasan Ubey-
dullah b. Hüseyin b. Dellâl b. Delhem el-Kerhî Bağdat’ta yaşamıştır.6 Bölgede
ders halkası bulunan iki büyük Hanefî fakihi Kadı Ebû Hâzim (ö. 292/905)
ve Ebû Saîd el-Berdaî’den (ö. 317/930) sonra Bağdat’ta Hanefî çevresine bağlı
fakihlerin reisi haline gelmiştir.7 Devrin meşhur fakihleri ondan ders almış,8
yetiştirdiği öğrenciler dört bir yana yayılmış, birçoğu kadılık görevine ge-
tirilmiştir.9 Hanefî mezhebinin erken dönem biyografi yazarlarından Kadı
Ebû Abdullah es-Saymerî’nin (ö. 436/1045) “Kerhî ve Ebû Hâzim hakkında
bütün bildiklerimi zikredecek olsaydım ikisi hakkında ayrı bir kitap yazmam
gerekirdi” demesine10 rağmen Kerhî hakkında günümüze ulaşan bilgiler
çok sınırlıdır. Ömrünün sonuna doğru felç olan Kerhî tedris faaliyetinden

çekilince, ders vermeyi talebesi Ebû Ali eş-Şâşî’ye (ö. 344/955), fetva verme-
yi de diğer talebesi Ebû Bekir ed-Dâmegānî’ye bırakmıştır.11 340 (952) yılı
Şâban ayı ortasında vefat eden Kerhî’nin cenaze namazını talebelerinden
Kadı Ebû Temmâm Hasan b. Muhammed el-Hâşimî ez-Zeynebî kıldırmış,
Hasan b. Zeyd mahallesinde Vâsitîn nehri kıyısındaki mescidinin yanına
defnedilmiştir.12

II. Muhtasarü’l-Kerhî

el-Muhtasar’ın kaynaklarını çoğunlukla mezhep imamlarından
nakledilen zâhirü’r-rivâye (Usûl ve Câmiayn) ve gayru zâhiri’r-rivâye (Emâlî
ve Nevâdir) mesâili oluşturmaktadır. Ayrıca Alâeddin es-Semerkandî (ö.
539/1144) Kerhî’nin Muhtasar’ını esas alarak telif ettiği Tuhfetü’l-fukahâ’ isimli
eserinde21 talâkla ilgili bir meselede Kerhî’nin Tahâvî hakkında, “Bu mesele-
de zikrettiği Ebû Hanîfe’nin görüşüdür” dediğini nakletmektedir.22 Kerhî’nin
el-Muhtasar’ında yer alan bu ifadeden23 onun Tahâvî’nin

Kudûrî, eseri bölümler arasında hacim dengesini
gözeterek şerhetmeye çalıştığını ve buna göre Kerhî’nin ihmal ettiği bölüm ve
mesâili gerekli yerlere eklediğini belirtmektedir.28 Alâeddin es-Semerkandî,
Kerhî’nin el-Muhtasar’ını esas alarak telif ettiği Tuhfetü’l-fukahâ’nın sonuna

26 Bu konuda en farklı tasnif kendisinin de ifade ettiği üzere Molla Hüsrev’e (ö. 885/1480)
aittir (Dürerü’l-hükkâm, I, 3). Gurerü’l-ahkâm isimli muhtasarında ibadet konularının
peşine “udhiye, sayd, zebâih, cihâd, ihyâ-yi mevât, kerâhiye” konularını ekleyen Molla
Hüsrev diğer muhtasarlardan daha farklı bir tasnif benimsemiştir. Esere hâşiye ya-
zanlardan Nûh Efendi (ö. 1070/1660) bu konuya dikkat çekip Molla Hüsrev’in konu
tertibinde diğer eserlerden farklı bir yol takip ettiğini (Netâicü’n-nazar, Süleymaniye
Ktp., Esad Efendi, nr. 653, 220b) ve önce sırf Allah hakkı, sonra Allah hakkı galip gelen,
ardından kul hakkı galip gelen ve en son sırf kul hakları şeklinde bir konu tertibi yap-
tığını söylemektedir (Netâicü’n-nazar, Süleymaniye Ktp., Esad Efendi, nr.

Kûdûrî’nin şerhini esas alarak Kerhî’nin el-Muhtasar’ı üzerine et-Tecrîd
ve el-Îzâh adında iki farklı şerh çalışması yapan Rükneddin el-Kirmânî’nin
(ö. 543/1149) eserde Şeybânî’nin (el-Câmiu’s-sagīr’deki) tertibinden farklı bir
tertip benimsendiğini söylemesi29 mütekaddimîn Hanefî fukahasının daha
çok el-Câmiu’s-sagīr’deki tertibe riayet ettiğini göstermektedir. Meselâ mü-
teahhir dönem Hanefî fıkhının en çok ilgi gören eserlerinden el-Hidâye’nin
müellifi Mergīnânî (ö. 593/1197) el-Câmiu’s-sagīr ile Kudûrî’nin el-Muhtasar’ını
bir araya getirerek telif ettiği el-Hidâye’nin metni Bidâyetü’l-mübtedî’de el-
Câmiu’s-sagīr tertibini esas almıştır.30

el-Muhtasar diğer muhtasarlarda olduğu gibi “tahâret, namaz, zekât, oruç,
hac” mesâilinin yer aldığı ibadet konularıyla başlar.

Hanefî mezhebi muhtasarlarında konular, ibadet bölümlerinden sonra
alışveriş veya nikâh mesâilinin ele alınması şeklinde iki farklı tertibe göre işlen-
mektedir. Şeybânî’nin el-Asl’ında, Tahâvî, Kerhî, Kudûrî, Mevsılî (ö. 683/1284)
ve İbnü’s-Sââtî’nin (ö. 694/1295) muhtasarlarında ibadet konularından son-
ra önce alışveriş ile başlayan muâmelât konuları gelirken, el-Câmiu’s-sagīr
ve onun iç tertibi esas alınarak hazırlanan el-Hidâye, el-Vikāye, en-Nukāye,
Kenzü’d-dekāik, Tenvîrü’l-ebsâr ve Mülteka’l-ebhur’da ise önce nikâh ile baş-
layan münâkehat konuları gelmektedir.

3 Kitâbü’l-Cenâiz35 26 Kitâbü’l-Hudûd

4 Kitâbü’z-Zekât 27 Kitâbü’s-Serika ve kat‘u’t-tarîk

5 Kitâbü’s-Sıyâm 28 Kitâbü’l-Hibe

6 Kitâbü’l-Menâsik 29 Kitâbü’l-Vedîa

7 Kitâbü’l-Büyû‘ 30 Kitâbü’l-Âriye

32 Tahâvî ise el-Muhtasar’ını hazırlarken dayısı Ebû İbrâhim İsmâil b. Yahyâ el-
Müzenî’nin (ö. 264/878) Şâfiî mezhebi fıkhına dair telif ettiği el-Muhtasar’daki iç ter-
tibi esas almıştır (Krş. Tahâvî, el-Muhtasar, s. 445-76; Müzenî, Muhtasarü’l-Müzenî, s.
437-48).

33 el-Muhtasar’ın içindeki kitapların sıralaması Kudûrî şerhinden çıkartılmıştır (Kudûrî,
Şerhu Muhtasari’l-Kerhî, nr. 563).

konu olan müste’cerin, ücretin, akit süre üzerinden yapıldıysa sürenin, mesafe üzerin-
den yapıldıysa mesafenin ve iş üzerine yapıldıysa işin muhakkak belli olması gerekti-
ğini akdin (sıhhat) şartı olarak ortaya koymaktadır (Abdülmuhsin b. Abdullah, “Şerhu
Muhtasari’l-Kerhî”, s. 8).

61 Meselâ fıkıh mesâilini belli bir sistematik içinde aktarmaya en fazla özen gösteren
Hanefî fakihi olarak bilinen Kâsânî (ö. 587/1191) her bölümün başında olduğu gibi
“icâre” bölümünün başında da ele alınacak konular arasında “akdin ahkâmı”nı da zik-
reder (Kâsânî, Bedâi‘, IV, 174).

62 Abdülmuhsin b. Abdullah, “Şerhu Muhtasari’l-Kerhî”, s.

Kâsânî, Bedâi‘, V, 233 vd.). Bu sistematik anlatım tarzının oluşmasında Kerhî’den
hemen sonra yaşamış olan Ebû Zeyd Abdullah (Ubeydullah) b. Muhammed ed-
Debûsî’nin de (ö. 430/1039) katkıları olmuştur. Debûsî el-Esrâr isimli çalışmasıyla
Hanefî fıkıh literatürüne yeni kavramlar ve daha soyut taksim türleri kazandırmış-
tır. Meselâ Tuhfetü’l-fukahâ’ ve Bedâiu’s-sanâi‘’de görülen alışverişin dörderli iki farklı
türe ayrımı asıl olarak el-Esrâr’da yer almaktadır (Krş.

1.2. Hadisler ve Âsâr

Kerhî yukarıda geçtiği üzere el-Muhtasar’ında el-Asl’da olduğu gibi -ge-
nellikle bölüm başlarında- konuyla ilgili hadisler ve âsâra yer vermektedir.
Kāsım b. Kutluboğa (ö. 879/1474) onun eserlerinin bu özelliğine dikkat çeke-
rek el-Câmiu’s-sagīr, el-Câmiu’l-kebîr ve el-Muhtasar’ında senetleriyle birlikte
hadis ve âsâr zikrettiğini nakleder.71 Talebelerinden Cessâs da (ö. 370/981)
ondan senetli hadis rivayetinde bulunur.72 Fakat elimizdeki Kudûrî şerhin-
de bu rivayetler genellikle senetsizdir.73 Kāsım b. Kutluboğa’nın ifadeleri
göz önünde bulundurulduğunda senet hazfinin şârih Kudûrî’ye ait bir ta-
sarruf olma ihtimali yüksektir.

Kerhî “icâre”yi
“âyanın menfaati üzerine yapılmış bir akit” şeklinde tarif ettikten sonra ki-
ralamada “bir şeyden faydalanma” veya “birinden bir işi yapmasını isteme”
şeklinde iki türlü menfaat kullanımının söz konusu olduğunu söyleyerek bu

91 Kudûrî, Şerhu Muhtasari’l-Kerhî, nr. 563, vr. 51b.
92 Güney, “Şerhu Muhtasari’l-Kerhî”, Arapça edisyon bölümü, s. 6.
93 Mu‘tezilî usulcü Ebü’l-Hüseyin el-Basrî (ö. 436/1044), Kerhî’nin talebesi Ebû Abdullah

el-Basrî’den (ö. 369/980) nakille Bağdat ehlinin farz ile vâcip arasında ayırım
yaptıklarını farzı, “vücûbiyeti kesin yolla sabit vâcip” olarak, farz anlamına gelmeyen
vâcibi de, “vücûbiyeti zan ve emâre yoluyla sabit olan” şeklinde tarif ettiklerini
aktarmaktadır (Ebü’l-Hüseyin el-Basrî, el-Mu‘temed, I, 369).

94 Bk.

Kudûrî’nin bu konuda Kerhî’den faydalandığı zaman zaman onun zikret-
tiği bu küllî kaidelere yer verdiği görülmektedir.109

5. Mezhep İmamlarının Görüşleri

Kerhî mezhep imamlarının görüşlerini aktarma konusunda Şeybânî’nin
kitaplarında takip ettiğine benzer bir prensibi benimsemiştir. Şeybânî el-
Asl’ın başında, “kitapta Ebû Hanîfe, Ebû Yûsuf (ö. 182/798) ve kendi görüş-
lerini belirttiğini, ihtilâf zikretmediği yerde o görüşün üçüne ait olduğunu”
söylemiştir.110 Kerhî’nin de el-Muhtasar’ında bu üç imamın görüşlerini ver-
meye çalıştığı, ihtilâf olmayan yerlerde tıpkı el-Asl’daki gibi isim vermeden
veya “inde ashâbinâ”,111 “kāle ashâbünâ cemîan”,112 “fî kavlihim cemîan”113
türü ifadelerle meseleyi sunduğu görülür.

genellikle yine el-Asl’da olduğu gibi önce varsa Ebû Hanîfe’nin sonra da Ebû
Yûsuf ’un ve Şeybânî’nin görüşlerini verir.114 Bazan da Ebû Hanîfe’nin diğer
iki öğrencisi Züfer (ö. 158/775) ve Hasan b. Ziyâd’ın (ö. 204/819) görüşlerine,
hatta nâdiren de olsa mezhep dışına çıkarak Hammâd b. Ebû Süleyman (ö.
120/738) gibi Ebû Hanîfe’nin hocaları silsilesinden115 veya İbn Ebû Leylâ (ö.
148/765)116 gibi diğer Kûfe fukahasından meşhur simaların görüşlerine yer
verebilmektedir. Kerhî’nin diğer fakihlerden getirdiği görüşleri, daha ziyade
Ebû Hanîfe’nin tek kaldığı yerlerde onun görüşünü güçlendirmek için zik-
rettiği anlaşılmaktadır.117

Teşekkül dönemi muhtasarlarında yer alan bu özellik Kudûrî ile birlik-
te terkedilmeye başlamıştır.

118 Klasik dönem metinlerinde Ebû Hanîfe’nin görüşüyle yetinilmesiyle alâkalı olarak bk.
Ençakar, “Kerhî’nin Muhtasar’ı”, s. 12, 15-16, 18, 20, 29-31.

119 Meselâ el-Asl’ın Mehmet Boynukalın tarafından yapılan neşrinde, “kitâbü’s-savm”ın so-
nunda Ebû Hanîfe’nin talebelerinden Hasan b. Ziyâd’ın (ö. 204/819) Mücerred’inden
bazı bölümler ve “nevâdirü’s-savm” adı altında el-Asl’ın râvilerinden Ebû Süleyman

ölçüsü olarak kullanılmak üzere kiralanmasının câiz olmadığını söylemek-
tedir.124 Kudûrî bu meseleyi şerhederken Şeybânî’nin el-Asl’da125 mekîlât
ve mevzûnâtın bu amaçla kiralanmasının câiz olduğunu belirttiği halde
Kerhî’nin câiz görmediğini söyler. Sonra da hocası Ebû Abdullah Muham-
med b. Yahyâ el-Cürcânî’nin (ö. 398/1008) iki görüşün arasını cemetmek
için yaptığı izahı verir.126 Diğer bazı muhalefet örneklerini ise Kerhî’nin
talebesi Cessâs (ö. 370/981) vermektedir. Cessâs hocasının nikâhta denk-
lik konusunda mezhep imamlarından nakledilen “nesep ve sanatta denk-
liği” kabul etmediğini, gerekçe olarak da, “Kısasta herkes birbirine denktir.
Öyleyse nikâhta da denk olmalıdır.